
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  845  DEL 18/06/2020 

 

OGGETTO:  Manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di accumulo, di 

adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei 

comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2020. 

Manutenzione condotte di adduzione e distrettuali, vasche, piste di servizio e 

verniciatura pensili degli impianti ricadenti nel comprensorio della Sinistra Ofanto. 

CIG: 82814959DC. Appalti non soggetti alla richiesta del C.U.P. Aggiudicazione. 

                                                                                                                                                                                                                                                             

IL PRESIDENTE 

Rilevato che con propria determinazione n. 783 del 22.04.2020, ratificata dal Consiglio 

d’Amministrazione dell'Ente con deliberazione n. 1405 del 30.04.2020: 

 è stata autorizzata l’adozione della procedura di affidamento non ad evidenza pubblica, da 

esperire mediante la procedura prevista dall’art. 36 comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, 

adottando il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ex art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 

medesimo, previa verifica dell’anomalia dell’offerta effettuata ai sensi del successivo art. 97, per 

l’esecuzione dei lavori riguardanti la “Manutenzione condotte di adduzione e distrettuali, vasche, 

piste di servizio e verniciatura pensili degli impianti ricadenti nel comprensorio della Sinistra 

Ofanto – (CIG: 82814959DC)”, aventi un importo a base d’asta pari ad € 170.000,00, di cui € 

1.788,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (oltre ad IVA) e rientranti tra gli 

interventi di manutenzione ordinaria per l’anno 2020, previsti nelle perizie approvate dal 

Consiglio d’Amministrazione dell'Ente con delibera n. 1315 del 13.12.2019; 

 è stata approvata la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 

Dato atto che, con note prott. nn. 8056 del 05.05.2020, 8057 del 05.05.2020, 8058 del 05.05.2020, 

8059 del 05.05.2020, 8060 del 05.05.2020, 8061 del 05.05.2020, 8062 del 05.05.2020, 8063 del 

05.05.2020, 8064 del 05.05.2020, 8065 del 05.05.2020, 8066 del 05.05.2020, 8068 del 05.05.2020, 

8069 del 05.05.2020, 8070 del 05.05.2020, 8071 del 05.05.2020, 8072 del 05.05.2020, 8073 del 

05.05.2020, 8074 del 05.05.2020, 8075 del 05.05.2020, 8076 del 05.05.2020, 8077 del 05.05.2020, 

8078 del 05.05.2020, 8079 del 05.05.2020, 8080 del 05.05.2020, 8081 del 05.05.2020, 8082 del 

05.05.2020, 8083 del 05.05.2020, 8084 del 05.05.2020, 8085 del 05.05.2020, 8086 del 05.05.2020, 

8087 del 05.05.2020, 8088 del 05.05.2020, 8089 del 05.05.2020, 8090 del 05.05.2020, 8091 del 

05.05.2020, 8092 del 05.05.2020, 8093 del 05.05.2020, 8094 del 05.05.2020, 8095 del 05.05.2020, 

8096 del 05.05.2020, 8097 del 05.05.2020, 8098 del 05.05.2020, 8099 del 05.05.2020, 8100 del 

05.05.2020, 8101 del 05.05.2020, 8102 del 05.05.2020, 8103 del 05.05.2020, 8104 del 05.05.2020, 

8105 del 05.05.2020, 8106 del 05.05.2020, 8107 del 05.05.2020, 8108 del 05.05.2020, 8109 del 

05.05.2020, 8110 del 05.05.2020, 8111 del 05.05.2020, 8112 del 05.05.2020, 8113 del 05.05.2020, 

trasmesse a mezzo pec, sono state invitate a formulare l’offerta per l’affidamento dei lavori in 

questione n. 57 ditte iscritte all'Albo degli Operatori Economici tenuto dall’Ente, in possesso di 

certificazione SOA per la categoria OG6; 

Visto il verbale della gara rep. n. 13898 del 28.05.2020, esperita in pari data adottando la 

“piattaforma telematica di negoziazione”, nel quale si rileva che: 



 sono pervenute, entro il termine stabilito, n. 6 offerte degli operatori economici; 

 l’”Impresa Vitulano S.r.l.” di Manfredonia (Fg), la ditta ”Emmegi Costruzioni di Melillo 

Giuseppe” di Volturino (Fg), la ditta ”Tabanelli Primo S.r.l.” di Manfredonia (Fg) e la ditta 

”Simeone S.p.a.” di Poggio Imperiale (Fg) sono state escluse dalla gara, in quanto già risultate 

aggiudicatarie di altri lavori rientranti nella “Manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle 

opere di accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei 

comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2020”, così come previsto 

nella lettera di invito alla gara medesima; 

 ha prodotto l’offerta caratterizzata dal minor prezzo la ditta ”Tabanelli S.r.l.” di Manfredonia 

(Fg), che ha offerto un ribasso del 10,465%, per un importo di € 150.608,37, cui vanno aggiunti 

€ 1.788,27 per gli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, per un totale di € 152.396,64, oltre 

ad IVA; 

 non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia, in quanto sono state ammesse meno di 

cinque offerte (ex art. 97, comma 3 bis del D.Lgs 50/2016); 

Ritenuto, pertanto, di: 

 approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale e di aggiudicare, quindi, i lavori di cui 

trattasi alla ditta ”Tabanelli S.r.l. - Via Alfred Bernhard Nobel snc - Zona P.I.P., 71043 

Manfredonia (Fg)”; 

 subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, poiché è necessario effettuare in tempi brevi 

gli interventi di manutenzione agli impianti irrigui indicati in oggetto, in considerazione del fatto 

che la stagione irrigua 2020 è in corso; 

 autorizzare la competente Direzione a consegnare in via anticipata ed urgente i suddetti lavori 

sotto le riserve di legge, in pendenza della stipulazione del contratto, perché la mancata o 

ritardata consegna causerebbe il tardivo svolgimento dell’essenziale servizio istituzionale di 

distribuzione irrigua agli utenti con grave e serio pregiudizio del sotteso interesse pubblico; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 103, 

Capitolo 43 dell’esercizio finanziario 2020 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare i risultati della gara esperita il 28.05.2020 per l’affidamento dei lavori riguardanti la 

“Manutenzione condotte di adduzione e distrettuali, vasche, piste di servizio e verniciatura 

pensili degli impianti ricadenti nel comprensorio della Sinistra Ofanto – CIG: 82814959DC”  e 

di aggiudicare gli stessi alla ditta ”Tabanelli S.r.l. - Via Alfred Bernhard Nobel snc - Zona P.I.P., 

71043 Manfredonia (Fg)” – p. IVA 03593110715, che ha offerto un ribasso del 10,465%, per un 

importo di € 150.608,37, cui vanno aggiunti € 1.788,27 per gli oneri di sicurezza, non soggetti a 

ribasso, per un totale di € 152.396,64, oltre ad IVA (€ 185.923,90 IVA inclusa); 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di autorizzare la competente Direzione a consegnare in via anticipata ed urgente i suddetti lavori 

sotto le riserve di legge, in pendenza della stipulazione del contratto, perché la mancata o 



ritardata consegna causerebbe il tardivo svolgimento dell’essenziale servizio istituzionale di 

distribuzione irrigua agli utenti con grave e serio pregiudizio del sotteso interesse pubblico; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 103, Capitolo 43 

dell’esercizio finanziario 2020 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d’Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 19/06/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


